Quis debet ad hoc instigare permaxime?

Respondetur quod prelati spirituales Ecclesie, quia sunt pastores gregis Cristi, debentque latronibus gregis Cristi resistere et omnia bona extrinsecata, eciam corpus et animam, pro grege ponere, ne mercenarij censeantur, teste

<sup>1</sup> Étienne-le-Grand.

<sup>2</sup> Smédérévo.

<sup>3</sup> Une forme allemande, dans le vol I, p. 88 et suiv.

<sup>4</sup> Variante : *zeucht*.

Salvatore, qui ait: Bonus pastor animam suam ponit pro ovibus suis, mercenarius autem et qui non, etc. (*sic*). Unde Gregorius, in Omelia: qui enim pro ovibus suis renuit dare terrenam substanciam, quomodo eis dabit animam?

Quis debet et tenetur potestative exequi?.

Respondetur quod Imperator Romanorum in generali et quilibet principum terre sue in speciali. Qui eciam debet summe affectare ut eciam nominetur sic capitaneus crucis Christi: potest autem et habere substitutum, sed principalius sibi applicari decet, gloriosius condicio capitanei, tum quia maxime dignitatis titulus est esse capitaneus crucis Christi, tum eciam ut diffusione sui gloriosi nominis multi nobiles attrahantur et simplices plebeii, qui sine capite potencie nequaquam ad praelium pergerent, tum ne leviter exercitum perdere posset, et maxime talis princeps eligi debet vel seipsum exponet ad hujusmodi salubre et gloriosissimum officium, qui alios eciam, si vellent, necessario, se defendere haberent. Nam talis in gloriam et utilitatem sui pro aliis quasi dimicando se ipsum tuetur ne pereat. Is itaque solus est casus potissimum quo episcopi nostri plerique, qui alias arma detulerunt, armati in aciebus eciam dimicare possunt ac debent, ceterique clerici qui armis non ad utilitatem, sed ad pompam sepius locaverunt; ex quo corollarie elicetur quod capitaneus debet esse quidam dux fidelis, constans...<sup>1</sup>, fortis et audax, prudens et laboriosus.

Qui pugnatores? Respondetur quod populus terre, et non stipendiati [effacé: et eligendi per vicinos suos, attento et fortitudine, animositate; liberi, id est sine uxore ac parvulis vel sine multis, ne majus incommodum], tum quia aliis nimiis expensis in longum non possumus resistere, propter paupertatem terre, tum quia populus terre fidelior est propter incommoditatem dampni vitandi.

Quomodo sunt exercitandi? Respondetur quod sunt exponendi et eligendi per vicinos suos, attento et fortitudine, animositate, liberj, id est sine uxore ac parvulis, vel sine multis, ne majus incommodum communitati cedat si parvulos nutririri oporteret pietatis intuitu. Sunt eciam con-

---

<sup>1</sup> Le mot qui commence per: j... est effacé dans notre copie. *Juvénis?*

fortandi per predicatores crucis, qui studeant pociora perlustrare loca, quorum duo sufficient in ducatu Bavarie, qui stipendientur pecuniis Universitatis ingoltstetensis, viri docti et predicatores famosi et exemplares; non populum gravent aliquid accipiendo, solo stipendio sibi assignato contenti, centum floreni pro quolibet, cum servo et duobus equis, qui jugiter in exercitu populum excitare haberent, qui eciam in congressu se immiscere audeant, populum animando, nominis Cristi ac Virginis gloriose jugiter invocatione, qui sint signati cruce et clippeo seniorum ducum Bavarie, ut ab omnibus p[re]ae aliis cognoscantur.

Quis numerus? Respondetur quod, interim quod Turci sunt ultra montes et extra terram principis, sufficit pro prima insinuacione mandare ad majus quinque milia rubea cruce signati. Quod si nimia multitudo Turcorum venierit, tunc altera vice mittantur pro succursu tria milia vel quatuor vel quinque, secundum exigenciam imminentis necessitatis, alba cruce signati. Quod si tercia vice fiat intimacio, tunc omnis multitudo hominum terre armata occurrat. Provideatur eciam quod secundum numerum centenadorum (*sic*) hominum assignetur numerus sacerdotum exercitus, qui audire habeant confessiones in necessitate, et habeant auctoritatem omnium dyocesanorum nostrorum, ut cunctos ex indifferenti absolvere habeant. Ordinentur eciam vexilla: primum vexillum Sancte Trinitatis, secundum Sancte Crucis; tertium Virginis Gloriose, quartum Sancti Michælis, quintum Sancti Johannis Baptiste, sextum Sancti Petri et Pauli, septimum Sancti Mauricii, octavum Sancti Georgii.

Quis cibus et unde? Respondetur quod panis de decima clericorum tocus terre, qui proniiores esse debent in tali casu necessitatibus succurrere membris Cristi. Quia bona spiritualia sunt bona Cristi et patrimonium, ideo maxime in tali casu pro honore Cristi exponi debent et dispensari, quia, tanquam vicarii et procuratores in tali casu, non ut bona propria, sed ut aliena expendere tenentur, quia eciam in tali casu debent supportare communiter et compassionem habere. De quo dicit Jeronimus XV (?) et capitulo „multi“: amico quicquam rapere furtum est, Ecclesiam fraudare sacrilegium est, accepisse pauperibus erogandum. Tum, quia

laycis pugnare manibus propriis licet, rationale est ut maxime hii qui nichil vel paucum orant et multas Ecclesie elemosinas occupant, studeant pauperes Cristi expensis supportare et bellatores Infidelium, ut bona exponant, cum alii corpora exponunt. Possunt eciam certa beneficia ecclesiistarum chathedralium et pinguium monasteriorum reservari pro fisco Cristi.

Que caro et unde? Respondetur quod omnes porci qui nutriuntur in honore Sancti Anthonii in terra arrestari debent pro nunc, quia nullus inde fructus provenit Ecclesie, nec indē sustentantur pauperes Cristi, nisi fortassis paucissimi, ad Sanctum Anthonium, ad quod hospitale sustentandum abbas Anthonii habet civitates plures, castra ac villas, et pene nulla datur elemosina, uti expertes, tum quia tempore prosperitatis omnes episcopatus supportaverunt eos, pene extorquentes fraudulenter elemosinam tam copiosam, ideo et nunc tempore tribulacionis compaciantur Cristi fidelibus, tum eciam quia non videtur talis ac tantus fructus in Ecclesia, quo merito tanta elemosina ipsis ministranda sit, cum plus in quadruplo mendicent quam omnes Ordines mendicancium, quos et destruunt sua mendicacione ac inordinata indulgenciarum pronuntiatione. Ordinentur itaque in posterum secundum numerum domorum, civitatum ac villarum in civitatibus secundum numerum viginti domorum, locetur unus porcus peregrinus et mendicus Cristi, et nominetur mendicus Cristi, et secundum numerum viginti domorum locetur unus vitulus masculus castratus. Et plebanorum erit disponere ac procurare hospicia vitulis et eos locare personaliter; in civitatibus famosis et in villis silvestribus secundum numerum sex domorum locetur unus porcus, et secundum numerum decem domorum locetur unus vitulus pastualis, quorum cura committatur pastoribus ville, ratione domicilii, et singulis annis tempore maturitatis occiduntur et in communem cellam fisci deponantur, ut ad locum extrellum terre munitum mittantur vel dividantur inter contribules vel pupilos occisorum in praelio. Item quilibet molendinator vitulum et quilibet pistor porcum et quilibet caula gregis decem agnos.

De appoteca preliancium. Porro appoteca preliancium in

extrema ducatus civitate provideatur, ubi bladum copiosissime reponatur ac carnes et vinum, sintque qui summa cum diligencia custodiant.

Quis dabit arma? Respondeatur quod fiscus Christi providebit de pluribus armis, de lanceis longis quinque milia, de securibus bellicis tria milia, de spingardis tria milia, quibus cives singulis festis occupentur, propter Deum.

Qui fiscus Christi ergetur ac crescat ex patrimonio Christi, videlicet ex argento inutili ecclesiarum omnium, ex calicibus, ymaginibus aureis, argenteis ceterisque curiosis rebus, quia plus sunt in distraccionem quam devocationem fidelium, de quo dicitur XII-a „Appostolicos“, ubi habetur quod vasa sancta pro redempcione captivorum sunt alienanda, quodam capitulo: „et sacri canones“ et capitulis sequentibus et infra eodemque capitulo: „Gloriae“, ubi Jeronimus: „Gloria episcopi est pauperes providere opibus, ignominia sacerdotis est propriis studere diviciis“, et infra: „multipliciter edificant parietes, et columpnas ecclesie subtrahunt, marmorea nitent, aurea splendent, laquearia gemmis, etc. Sed ministrorum Christi nulla est dilectio tunc: enim approbantur a Domino, quando sanguis pecudum erit, remissio peccatorum jam non.“

Quis potus et unde? Respondeatur quod aqua pro rusticis eciam, qui ad hec apiores habentur, quam viliori alio contenti; provideat autem princeps pro refocillatione virium tria loca nominata in directa via versus Saltzburgam vel secundum dispositionem prudencie sapientum, ubi vinum venale copiosissime habeatur, pro competenti loco, in primo loco centum Dreyling, in secundo loco ducenta, in tertio loco trecenta Dreyling, ut assueti vino possint viribus relevari.

Pro fisco Christi hec sunt impetranda ab Apostolico.

Primo: indulgencie plenarie pro hiis qui assumunt crucem personaliter et pro his qui pro se ultra debitum mittunt aliquem personaliter, ut ad mulieres extendi possint, vel qui vel que certam summam dant secundum taxam boni viri, puto per predicatores crucis. Secundo pro his [qui] pro subsidio fisci Christi dant decimum. Tercio pro quibuslibet vagis restitucionibus, quod cedat fisco Christi. Quarto, quod Summus Pontifex succurrat nobis in pecuniis cum thezauro Ecclesie,

quamdiu augmentari pertulimus. Quod si respondeat quod non possit, quod saltim causa charitatis Cristi et suorum membrorum pro tribus annis concedat taxacionem beneficiorum que sibi cedit et secundum menses suos in terris nostris que invaduntur, cum omne aurum Alemanie Ytalia retineat.

Pro ampliando fiscum Cristi provideat princeps serenissimus episcoporum concilio quod nulla edificetur ecclesia amplius, nec altaria fundentur, nec sumptuose tabule admittantur vel organa vel quecumque nove fundaciones. Item, secundo, quod nullus stationarius admittatur vel questionarius preter quatuor Ordines mendicancium, nec Anthoniste, nec de Monte Sancti Benedicti, nec de Sancta Cruce Rome Hospitalis, nec de Sancto Valentino, quorum expense absque fructu Ecclesie pereunt miserabiliter. Tercio quod omnes concubinarii publici multentur et expellantur, qui sunt Turcy intestiny et demerentur quod Deus permittit talem plagam super cristianitatem. Unde quicumque de cetero reperti fuerint post ammonicionem, edicti hujus publicacionem, recipiantur eis bona temporalia et elemosine quas sic inutiliter consumunt et applicentur fisco Cristi. Item, quartum, quod nullus canonicus cujuscumque Ecclesie cathedralis eciam habeat in annuis censibus ultra centum et quinquaaginta thaleros in bonis aut pecuniis. Quod, si sit prelatus ecclesie cathedralis, ultra trecentos quibus satis honeste conducere possunt status suos, attento quod modernis temporibus superflua non exponunt in Cristi pauperes, sed magis in pompis secularibus. Eciam, viso quod hii qui nichil Cristi Ecclesie prosunt, sed pocius obsunt et scandalizant pauperes Cristi, qui et majora Ecclesie beneficia injuste occupant et vix horas suas canonicas orant, et nominati clerici, quod, si ultra talem summam pretaxatam reperiantur habere quibus plures sacerdotes optime contentari possunt, superflua sint applicanda fisco Cristi. Quod si eciā ex propriis conscientiis voluntarie in tali casu offerre deberent, quia sufficit conscientie sue posse satisfacere pro trecentis florenis in bonis spiritualibus Ecclesie. Item, quintum, quod in singulis ecclesiis parochialibus vel ubicumque populus convenit, habeatur truncus cum imagine Cristi depictus, cum pauperibus

vinctis, in quem infundatur pecunia colligenda per unum vel duos circuentes et elemosinam oretenus petentes pro redempcioне pauperum Cristi, quem visitatores provincie cum testimonio inscripto ac numerato comportent in Lantzhuet, ad fiscum communem, et nulla alia collectura admittatur. Sextum, quod provideat dux Serenissimus cum episcopis quod sui non ita taxentur in judicibus spirituалиbus per officiales et notarios vel advocatos, sed quod episcopi stipendient suos officiales, quos optime facere possunt, ne pauperes Cristi dampnificantur iterum. Item inhibeat dux ipse ne sui officiales ita taxent cum judiciis suis pauperes suos aut subditos, ut faciunt communiter illi administratores et precones, maxime in ducatu isto. Item, septimum, quod, si ista omnia non sufficiunt, retineantur plura beneficia ecclesiastica pro fisco, vel locentur ut habeant importatis (*sic*).

De procuratoribus fisci Cristi. Ordinet princeps duos viros fideles et honestos, qui reservent fiscum, et alias tres qui recipiunt (*sic*) et aliis in scriptis communicent, et executores qui singulas ecclesias secundum discretionem taxent et omnia clenodia omnium ecclesiarum, aurea et argentea, sub juramento rescripta habeant, ne alienari possint, sed solum communi usui reserventur, in summa necessitate applicanda, recipientque in scriptis et pondere ac fisco reponenda colligant caute, secundum consilium civitatum ubi congregant.

De munitione meatuum, clausarum vel castrorum, si fortassis videtur consultum, quod quilibet princeps cum populo propter unum castrum vel meatum vel fessoram (*sic*) vel clausam munitam teneat cum munitionibus et muris.

De concordia et fiat diligencia circa principes et prelatos, quod plures in pretaxatam sentenciam concordent, sigillis propriis se subscribendo ac in effectum preconcepta ponendo.

Consilium predicatorum veneno heretico pravitatis intoxiciatum pro principibus Bavarie, anno Domini, etc., M-mo [D-mo I-mo] confectum et infectum.

(Bibliothèque Royale de Munich, ms. latin 14.668; cf. *ibid.*, ms. 11.586, fol. 301 et suiv.)

## XXXV.

Le doge au duc de Crète; 1501.

Intervention pour le „nobil homo ser Baptista Pollani, sopracomito nostro de la Cania, i quali fò uno di quelli che avanti la expugnation de Modon andò insieme cum ser Valerio Marcello a socorer quella cità et in essa expugnacion animosamente se portò, do[ve] fò preso da perfidi Turchi et spoliato de tuto el suo: se atrova zà uno anno in misera captività cum taglia de ducati 1.200.“

(Archives d'État de Venise. *Duca di Candia, Ducali e lettere ricevute*, Q 48.)